
                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 1 din 26 ianuarie 2024 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul Primăriei comunei Bosanci, pentru anul 2024 
 

Analizând temeiurile juridice: 
- prevederile art. 10, alin. (4) și art. 11 din Legea nr. 153/2017  privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile H.G. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 
- prevederile O.U.G nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative,  precum şi pentru prorogarea unor termene; 
- prevederile O.U.G  nr. 127/2023 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri bugetare; 
- prevederilor art. 129 alin (2) lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată; 
 
Având în vedere : 

- Procesul verbal al reprezentanților salariaților din cadrul instituției nr. 410/15.01.2024; 
- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 435 din 

16.01.2024; 
- Raportul compartimentului de specialitate; 
- H.C.L nr. 11/24.02.2023 privind stabilriea coeficienților și a salariilor de bază pentru 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei comunei Bosanci; 
- avizul comisiei de specialitate înregistrat sub nr. 857 din 26.01.2024; 
- Adresa nr. 335/03/10.01.2024 de la Instituția Prefectului – județul Suceava. 

 
În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 
adoptă prezenta  hotărâre: 

 
Art.1. Se aprobă salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul UAT Bosanci, conform grilei de salarizare ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Primarul comunei Bosanci, prin compartimentele de specialitate va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  
 

 
Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
   Gheorghe UNGURIAN   
                                                                                                Zamfir BIVOL                                
                                                                



 

 




















